



Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen,  
Inuit Ataqtigiit

## Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 112-2022

Kære Mikivsuk Thomassen

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålene, som gengives og besvares nedenfor.

01-05-2022  
Sags nr. 2022 - 11654  
Akt nr. 20258267

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 34 55 05  
3900 Nuuk  
Email: [pn@nanoq.gl](mailto:pn@nanoq.gl)  
[www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

### 1. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til spiralkampagnen som fandt sted fra 1960 til 1975?

Naalakkersuisut kan på ingen måde acceptere disse overgreb som kvinderne har været udsat for. Det er både forkasteligt og underminerer alle de værdier vi er sat til at værne om i vores samfund. Og vi kritiserer disse handlinger på det kraftigste.

#### a. Har man ført en spiralkampagne efter 1975

Naalakkersuisut har ikke oplysninger om hvorvidt der er ført en spiralkampagne efter 1975.

Efter at der er kommet fokus på sagen modtager Selvstyrets institutioner løbende beretninger om hændelser som mangler at blive belyst tilstrækkeligt. På nuværende tidspunkt er det svært at afgrænse præcist, hvad der har været en egentlig kampagne og hvad der er fortsat som en del af driften efter 1975.

I den forbindelse kan det også være relevant at have fokus på, at det har drejet sig om andet end spiraler, f.eks. Depo-Provera, som også ser ud til at have været i brug på et tidligt tidspunkt.

#### b. Hvis spiralkampagnen var fortsat, hvor mange fik spiral?

Naalakkersuisut har på nuværende tidspunkt ingen oplysninger om hvor mange der har fået spiral efter 1975.

### 2. Hvad agter Naalakkersuisut at gøre efter at oplysningerne kom frem?

Naalakkersuisut tilslutter sig inatsisartutforslag FM2022/56.

### 3. Har Naalakkersuisut iværksat initiativer vedrørende spiralkampagnen?

Naalakkersuisut har iværksat et landsdækkende tilbud til ofre for spiralkampagnen. Tilbuddet er til de kvinder, der ufrivilligt har fået opsat en spiral eller andre indgribende præventionsmetoder uden deres eller deres forældres samtykke. Tilbuddet er gratis og der visiteres gennem Tusaannga, se bilag 1.

**4. Har Naalackersuisut taget kontakt med den danske stat om spiralkampagnen?**

Ja. Det kan orienteres om at jeg den 24. maj 2022 har holdt et møde med den danske sundhedsminister Magnus Heunicke vedr. sagen. På mødet blev det tilkendegivet, at det der er forgået vedr. spiralkampagnen, er dybt problematisk og helt uacceptabelt. Det blev aftalt at der holdes tæt kontakt i forhold til det videre arbejde.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

  
Mimi Karlsen

# Ofre for Spiralkampagnen og andre indgribende præventionsmetoder i perioden 1965-1975- et tilbud til kvinder der ufrivilligt har fået opsat spiral .

Landsdækkende tilbud til ofre for spiralkampagnen, som omhandler de kvinder, der ufrivilligt har fået opsat en spiral eller udsat for andre indgribende præventionsmetoder uden deres eller deres forældres samtykke.

---

“Det er en stor glæde, at vi nu kan tilbyde gratis hjælp til de kvinder, der har behov for behandling, som følge af spiralkampagnen”. Udtaler Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed Mimi Karlsen.

Tilbuddet er gratis.

## **Kontakt:**

Borgere har mulighed for at kontakte Tusaannga til videre henvisning til behandling.

Telefonen er åben på 80 11 80:

Mandag-torsdag 9:00 - 00:00

Fredag 09:00 - 04:00

Lørdag 09:00 - 04:00

Søndage 09:00 - 00:00

Her sidder Tusaanngas telefonansvarlige klar til at modtage opkaldet. Her kan der henvises til behandling ved en psykolog/psykoterapeut.

## **Information om forløb for ofrene:**

Forløbet er individuelt og varierer i længde, da behandlingen for hver borger er tilpasset den enkelte. Behandlingen varetages af en psykolog eller psykoterapeut.

Behandlingen vil ske over Skype/Teams eller telefon, når det fagligt og praktisk er muligt. Enkelte steder er der mulighed for at afholde fysiske samtaler

Udgifter til internet/mobil betales som udgangspunkt af brugeren selv.

# Visitationskriterier, vilkår, rammer og eksklusionsårsager

Dette landsdækkende tilbud er til ofre for spiralkampagnien, som har været berørt af det. Behandlingsforløbet bygger på brugerens frivillige deltagelse.

---

## **Visitationskriterier:**

- Behandling ydes ikke til personer med svære misbrugsproblemer.
- Personer, der ønsker behandling på baggrund af psykiske og fysiske senfølger efter at have fået opsat spiral uden samtykke i perioden fra 1965-1975 og/eller oplever krisetilstand, som følge af at spiralkampagnen er kommet frem i medierne.

## **Vilkår:**

- Ofre for spiralkampagnien og andre indgribende præventionsmetoder der foregik i 1960'erne og i 1970'erne.

## **Eksklusionsårsager:**

Brugere kan blive ekskluderet fra tilbuddet, hvis de:

- Ikke møder op til konsultationer mere end 2 gange i træk.

**“Vi kan desværre ikke ændre på fortiden. Men vi kan hjælpe kvinder, der uretmæssigt er blevet ramt af spiralkampagnen, med at hele de sår og sorger, det har medført i deres liv. Det er meget vigtigt for mig. Jeg håber at tilbuddet, som varetages af professionelle her i landet, vil blive taget godt imod” afslutter Naalakkersuisoq Mimi Karlsen.**